lo non continet, vel timetur ne continere velit, nunquid vir profusus extrahendus est de Religione, & sibi reddendus? 33. *quæst. 9. habetur expresse, quod qui uxorem suam velare permisit, aliam non accipiat sed similiter conveniatur.* Sed contrarium videtur expresse haberi Extra de conversione conjugatorum. cap. 1. *Laiicus uxoratus, qui de licentia, & permissione uxoris Religionem ingressus professionem fecerit, uxore in saculari habitus vel in saculo permanente, nec transfuse ad Religionem, aut perpetuam continentiam non vocetur; dicimus, quod nisi uxor ad Religionem transierit, aut castitatem perpetuo servare promiserit, vir potest & debet de monasterio revocari.* Si autem dicatur, quod debet intelligi, quando mulier non renunciat juri suo, sed tantum ad intelligi, quando mulier non renunciat: quid est contra planum sententiam litera, quia habetur ibi, quod si de licentia, & permissione uxoris monasterium ingressus professionem fecerit, quid de stricto rigore esset faciendum? an illa compellenda esset ad continentiam? an ille extrahendus? in casu isto, quia scilicet ignorante Episcopo factum est. Sed præfentibus presbyteris, & monachis, dubium est; quia ista videtur renuntiatio juri suo perpetuo, quantum ad debitum petendum, licentians eam publice ad proficiendum in Religione, non enim talis renuntiatio requiritur necessario, quod fit de factu Episcopi: si ergo renuntiatio sufficeret, nihil juris habet illa ad repetendum eum. Similiter coactio ejus ad continentiam est, aliquid licitum, & licet personale, tamen debitum ex illa licentia data viro; coactio autem viro ad standum cum uxore videtur ad illicitum inducere, quia ad peccatum mortale, eum ille vocat castitatem, & potuit vocare: quia licentians. Saltem de hoc cautum est in regula Fratrum Minorum, ubi de his qui volunt vitam illam accipere dicitur, *si uxores non habent, vel si habent, & jam monasterium intraverint uxores, vel licentians eis dederint auctoritate diaconum Episcopi, voto continentiam jam emisso, & illius sint etatis uxores, quod non possit de eis oriri suspicio, dicant illis verbum sancti Evangelii &c.* Unde prætermisissis istis conditionibus, scilicet voto continentiam emisso, vel saltem licentia data auctoritate diaconum Episcopi, videtur quod hodie fieret secundum illud capitulum, scilicet quod vir extraheretur, & redderetur uxori. Et tunc quando dicitur, quod ipsa dicitur renuntiare juri. Respondeo, non sufficienter, & perinde quantum ad forum Ecclesie, quæ determinavit modum debitum illius renuntiationis per votam continentiam emissam, & licentiam datam auctoritate diaconum Episcopi. Et quod tangitur de peccato mortali ipsius revocati, potest dici quod tenetur non petere, quia renuntiavit juri suo, quantum in se fuit, & debet reddere, quia non potuit renuntiare juri alieno. Et quia putavit se absolutum a jure illius, ideo pro tunc non peccavit: tamen quando constat sibi per Ecclesiam, quod non fuit absolutus a jure uxoris, tenetur sibi reddere illud, cui non potuit renuntiare. Secundus casus est, quando obligatur fortiori vinculo ad non reddendum, puta si vergat in detrimentum proprietatis incolmitatis

tis: tenetur enim magis diligere propriam incolumitatem, quam istud debitorum alteri conungi. Vel sit causa occasionis factus in utero pregnantis, vel sit causa abortus. Ad hac enim cavenda tenetur fortiori vinculo, quam ad reddendum debitum sibi. Ubi ergo est probabile periculum de extinctione, autis, vel quod nascatur abortus, non tenetur reddere. Consimiliter ma. et. præcepto tenetur non agere; unde proles nascatur leprosa, vel quod nascatur abortus, quam pro non nasci acere voluntati multetur, pro quando ut in pluribus puer nascatur leprosus; unde non sine causa in lege. Mosca. accedens ad mulierem menstruam debuit mori, nec mors in sibi habetur ibi, nisi pro peccato mortali, & gravi: nec est probabile, quod in lege Evangelica, quæ est lex castitatis sit minus prohibitus ad menstruam accedere. Si obijciatur, ergo leprosa non debet sanus reddere debitum, quia & est contra bonum proles, quæ nascitur leprosa, & contra incolumitatem propriam, quia potest ex tali actu incurere lepram; cuius tamen oppositum habetur. *Extra de conjugio leprosum. cap. 14. ubi habetur. Mandamus, ut uxores virorum, & viri uxores, quæ lepra mortalem incurant, sequantur, & eis conjugali affectione ministrant. Et ad hoc eis facilius exhortationibus inducere non possunt. Si vero ad hoc induci non poterunt, iniungat eis, ut uterque continuiam servent. Quod si mandatum tuum sermone commemorat, vitulo excommunicationis astrigat, & cap. sequenti. Si virum, vel uxorem prosum fieri contigerit, & inferni a sano carnale debitum exigat, generi præcepto apostoli quod exigitur, si servandum, cuius præcepti in hoc casu nulla exceptio invenitur.* Respondo, quod licet conjugii leprosa. conjugi sanus, vel leprosus debeat reddere debitum secundum illa capita, tamen non sequitur, quod tempore menstruationis, quia ibi non est contra bonum proles, quod procreetur leprosa; immo magis est contra bonum proles, quod nunquam procreetur de ipsa matre, si propter lepram vitetur, hæc autem est non procreabitur tempore menstruationis, procreabitur tamen postea tempore competenti, & tunc sana, vane autem leprosa. (a) Si autem obicias, de periculo lepræ in sano reddente, postea dicit quod in illa conjunctione non est probabile lepram incurti, sed diuturna cohabitatio non præcipitur, quia ex illa potest sanus infici ab infirmo: esse etiam quod dicitur ex tali conjunctione infectio lepræ in sano reddente, scilicet ex frequenti quoties leprosa preterit. Dico quod ad talem peccatum est obligavit in contractu matrimonii, unde & alicubi Sacerdotes expressè ad osium Ecclesie exprimitur sicut.

Ad argumenta. Ad primum nego minorem. (b) Ad primam probationem, sicut quod perpetuus usus rationis est majus bonum, quam actus virtutis, & ideo qui per aliquem actum privaret se sic usu ra-

tion-

a. h. Mirabile contra conjugatos, quorum alter habet mortuum gallicum. b. B. De hoc vi. Doc. in 3. distincti. 15. quest. unid.

tionis, peccaret mortaliter; immo mortalissime; sed earentia usus rationis pro momento non est tantum malum, sicut actus oppositus actui virtutis, hoc quodcumque privans usu rationis, ad tempus, est peccatum: nam nimia tormenta ita in pedine utrum rationis, sicut voluptates, & tamen Man. yres scienter se exponens talis tormentis non peccaverunt, sed meruerunt. Ad secundam probationem concedo, quod illis ante contractum non liceret talis actus, licet tamen post contractum. Non quod ipsi seipsos licentiarie possint, sed faciunt quendam actum, quo factus Deus licentiarie eos ad quendam actum sequentem, ad quem non licentiarie sine illo prævio: & ista responsio videtur bene persuasiva, quod iste usus non est illicitus, est sola iustitia, quæ voluntate propria dicit se mutuo, sed adveniente approbatione superioris. Ad secundam patet ex solutione, quod conjux non habet pro tunc jus petendi. Ad tertium, Apostolus non dicit absolute abstinendum tempore facti, sed consulit ad tempus, ut vacent orationi, & iterum reducantur in seipsis, ne tenent eos sathanas. Et quod adducitur de Hieronymo, & ponitur 33. quæst. 4. *Quæcumque uxori debitu reddidi, non potest carnes agni dære.* Respondo, non potest omnino cum reverentia debita. Et cum dicitis, non excluditur aliquis propter actum præcepta communicando; nego, quia aliquis actus præceptus est, propter quem iste est minus dispositus ad reverentem petendum Eucharistiam. Si tamen loquaris de excludi ex necessitate præcepti; concedo quod non, quia non video quomodo propter hoc solum peccaret mortaliter, si perciperet Corpus Domini. Ad ultimum dico, quod in loco facti regulariter abstinendum est, quia non statim imminet periculum fornicationis, quin statim committi possit in loco non facti: si tamen diu oporteret eos commanere in loco facti, negaret aliquis istum peccato, si redderet debitum ubi petitur. Quod adducitur de interdictio loci; diceretur forte, quod propter actum occultum non est locus interdictus solum publice, ut oporteat cultum divinum ibidem publice prætermitti.

DISTINCTIO XXXIII.

CIRCA istam trigessimam tertiam Distinctionem, in qua Mariæ agitur de matrimonio antiquorum Patrum. Quæro de bigamia primo. Et secundo de repudiatione uxoris. Circa primum quæro duo. Primo, quantum ad legem naturæ, vel Mosicam, utrum fuerit aliquando licita bigamia. Secundo, quantum ad legem Evangelicam, utrum bigam sit ante Baptismum, post Baptismum, ad factos ordines promovetur.

QUESTIO PRIMA.

Utrum fuerit aliquando licita Bigamia?

Arguitur quod non: quia bigamia est contra legem naturae: quod probatur; tum ex illo verbo Genes. secundo; *Erunt duo in carne una*; ubi expressit legem naturae de matrimonio: non ergo plures quam duo: tum ex Glossa quadam intellicenti de Lam ec. *Accepti uxores duas &c.* ubi habetur; quod iste primus induxit bigamiam, quae est contra legem naturae. Praeterea (ut ita loquar) bivinitia nunquam licuit, ita quod mulier duos viros haberet; ergo nec e converso. Consequenter probatur, quia ad actus conjugales aequaliter iudicantur. *1. Corinth. 7.* Contra; *Gen. 16.* Abraham habuit Saraiam; Agar; & Cethuram; & de Jacob *Gen. 29. & 30.* qui habuit quatuor uxores; & de David *1. Regum 1.* Non est autem probabile quod isti sancti Patres in tali copula fecerint aliquid illicitum; ergo. Praeterea; Augustinus de bono conjugali vestis finem; *Antiqui iustis non fuit illicitum, quod pluribus feminis uterentur; neque contra naturam hoc faciebant, cum causa zigendi hoc facerent; neque contra legem; neque contra morem: quia eo tempore nulla lege erat prohibitum.*

Hic primo videndum est, quid requiritur ad strictam iustitiam commutativam in contractu matrimonii; & hoc ex parte contrahentium; & quid ultra hoc additur ad completam iustitiam in tali contractu, & hoc ex parte superioris. Secundo, quid in casu sufficeat ad iustitiam quantum ad istam materiam; de qua quaeritur; & qualiter istud sit, sciens fiat complete iustum. De primo dico; quod in omni commutatione quantum est ex parte commutantium & commutatorum, stricta iustitia requiritur aequalitatem commutantium; quantum possibile est; & hoc ad illum finem, propter quem commutatur; ista autem commutatio in contractu matrimoniali fit propter duas causas. Una scilicet propter procreationem prolis. Alia in teredium vitandae fornicationis. Quantum ad primum; corpus viri est maioris valoris, quam corpus mulieris; quia pro eodem tempore idem vir potest plures fecundare; quam eadem mulier posita videtur concipere. Quantum ergo ad istum finem de stricta iustitia, videtur bigamia licita, ut vir cum tot corporibus mulierum corpus suum commutat; quot potest fecundare, eo modo, quo est eis possibile fecundandi; nec tamen in statu innocentiae; quando matrimonium fuit practice in officium; fuisse bigamia; quia non fuisset tunc necessitas, quod vir commutaret corpus suum pro pluribus ad plures proles procreandas: quia pro simplicem commutationem unius cum una fuisset sufficiens procreatio; & nec vir; nec mulier fuisset tunc sterilis. Quantum ad secundum finem, qui tantum est pro statu naturae lapsae, scilicet pro fornicatione vitandae, aequalis valoris sunt corpus viri & mulieris; ideo de stricta iustitia pro statu naturae lapsae considerando contractum istum, ut est ad utrumque finem; requiritur commutatio unius cor-